



Article Evaluation of Non-Invasive Gargle Lavage Sampling for the Detection of SARS-CoV-2 Using rRT-PCR or Antigen Assay

Ondrej Bouska^{1,†}, Hana Jaworek^{1,2,†}, Vladimira Koudelakova^{1,2,*}, Katerina Kubanova¹, Petr Dzubak^{1,2,3}, Rastislav Slavkovsky¹, Branislav Siska¹, Petr Pavlis¹, Jana Vrbkova¹ and Marian Hajduch^{1,2,3,*}

- ¹ Institute of Molecular and Translational Medicine, Faculty of Medicine and Dentistry, Palacky University, 779 00 Olomouc, Czech Republic
- ² Laboratory of Experimental Medicine, University Hospital Olomouc, 775 15 Olomouc, Czech Republic
- ³ Cancer Research Czech Republic, 779 00 Olomouc, Czech Republic
- * Correspondence: vladimira.koudelakova@upol.cz (V.K.); marian.hajduch@upol.cz (M.H.); Tel./Fax: +420-585-632-082 (V.K.); +420-585-632-180 (M.H.)
- + These authors contributed equally to this work.

Abstract: Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) has caused considerable disruption worldwide. For efficient SARS-CoV-2 detection, new methods of rapid, non-invasive sampling are needed. This study aimed to investigate the stability of SARS-CoV-2 in a novel medium for gargle-lavage (GL) self-sampling and to compare the performance of SARS-CoV-2 detection in paired self-collected GL and clinician-obtained nasopharyngeal swab (NPS) samples. The stability study for SARS-CoV-2 preservation in a novel medium was performed over 14 days (4 °C, 24–27 °C, and 37 °C). In total, 494 paired GL and NPS samples were obtained at the University Hospital in Olomouc in April 2021. SARS-CoV-2 detection in paired samples was performed with a SARS-CoV-2 Nucleic Acid Detection Kit (Zybio, Chongqing Municipality, Chongqing, China), an Elecsys® SARS-CoV-2 Antigen assay (Roche Diagnostics, Mannheim, Germany), and a SARS-CoV-2 Antigen ELISA (EUROIMMUN, Lübeck, Germany). The stability study demonstrated excellent SARS-CoV-2 preservation in the novel medium for 14 days. SARS-CoV-2 was detected in 55.7% of NPS samples and 55.7% of GL samples using rRT-PCR, with an overall agreement of 91.9%. The positive percent agreement (PPA) of the rRT-PCR in the GL samples was 92.7%, and the negative percent agreement (NPA) was 90.9%, compared with the NPS samples. The PPA of the rRT-PCR in the NPS and GL samples was 93.2% when all positive tests were used as the reference standard. Both antigen detection assays showed poor sensitivity compared to rRT-PCR (33.2% and 36.0%). rRT-PCR SARS-CoV-2 detection in self-collected GL samples had a similar PPA and NPA to that of NPSs. GL self-sampling offers a suitable and more comfortable alternative for SARS-CoV-2 detection.

Keywords: SARS-CoV-2; self-sampling; gargle lavage; PCR; antigen assay; non-invasive

1. Introduction

Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) causes coronavirus disease 2019 (COVID-19), a serious and potentially deadly disease [1]. Globally, there have been more than 640 million confirmed COVID-19 cases, including more than 6.61 million deaths reported to the WHO (https://covid19.who.int/, accessed on 6 December 2022).

The standard format for SARS-CoV-2 detection is nasopharyngeal swab (NPS) sampling followed by real-time reverse transcription-polymerase chain reaction (rRT-PCR) [1,2]. However, NPS specimen collection requires trained medical personnel to be available and exposes them to a higher risk of transmission. Additionally, the nasopharyngeal swabbing method can cause discomfort to patients, especially those who need to be tested repeatedly or have an extremely sensitive mucous membrane, e.g., cancer patients [3,4]. Moreover, there are several contraindications, such as severe coagulopathy or nasal trauma [5]. Thus, a non-invasive sampling method that does not require medical intervention would greatly



Citation: Bouska, O.; Jaworek, H.; Koudelakova, V.; Kubanova, K.; Dzubak, P.; Slavkovsky, R.; Siska, B.; Pavlis, P.; Vrbkova, J.; Hajduch, M. Evaluation of Non-Invasive Gargle Lavage Sampling for the Detection of SARS-CoV-2 Using rRT-PCR or Antigen Assay. *Viruses* **2022**, *14*, 2829. https://doi.org/10.3390/v14122829

Academic Editors: Irene Ramos-lopez and Luis Martinez-Sobrido

Received: 7 November 2022 Accepted: 17 December 2022 Published: 19 December 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). facilitate, speed up, and streamline the testing process. Several non-invasive methods have been validated. The most promising is gargle lavage sampling. This non-invasive and painless self-sampling method can be performed without contact with health care personnel. Several gargle lavage sampling techniques have been tested to date [6–8], but none of them have used a stabilization medium to preserve genomic and viral nucleic acid. In this study, a new collection medium was developed and validated for self-sampling and subsequent SARS-CoV-2 rRT-PCR testing.

Moreover, gargle lavage samples obtained via this new sampling method were validated for antigen testing. Unlike PCR, antigen diagnostic tests are designed to directly detect SARS-CoV-2 capsid proteins. These tests are cheaper, faster, and do not require trained medical and laboratory personnel; however, they are significantly less sensitive than RT-PCR tests, especially for asymptomatic individuals [9,10]. The aim of the study was to validate a new gargling self-sampling device for SARS-CoV-2 detection via rRT-PCR and antigen assays.

2. Materials and Methods

2.1. Stability of SARS-CoV-2 in GARGTEST Media

To investigate the preservation of SARS-CoV-2 in a novel gargle lavage medium with a GARGTEST sampling kit (IntellMed Ltd., Olomouc, Czech Republic), we performed a stability study. The GARGTEST sampling tube contained lyophilised medium intended to be dissolved in 5 mL of gargle lavage (GL).

The stability study was performed with SARS-CoV-2 spiked to both a simulated GL and GARGTEST medium dissolved in 5 mL of water. The simulated GL was prepared by pooling of three SARS-CoV-2 negative GL samples. Sampling was performed according to the manufacturer's instructions (described below). The GARGTEST medium dissolved in water and the simulated GL sample was spiked with 62.23 PFU/mL SARS-CoV-2 at day 0. Stability was tested in three biological replicates of simulated samples stored at 4 °C, at room temperature (24–27 °C), and at 37 °C for 14 days (at day 0, 1, 4, 7, 11, and 14). Three biological replicates of the dissolved GARGTEST medium stored at 4 °C were used as the control.

For the nucleic acid extraction, a Viral Nucleic Acid Extraction Kit and an EXM6000 Zybio Nucleic Acid Isolation System (both Zybio Inc., Chongqing Municipality, Chongqing, China) were used according to the manufacturer's instructions. A SARS-CoV-2 Nucleic Acid Detection Kit (PCR-Fluorescent Probe Method; Zybio Inc., Chongqing Municipality, Chongqing, China) was used for SARS-CoV-2 detection according to the manufacturer's instructions (for further description see "rRT-PCR SARS-CoV-2 detection" below).

2.2. Clinical Study Design

The study was conducted at the University Hospital, Olomouc, between 15 April 2021 and 28 April 2021. Patients who were sent for SARS-CoV-2 testing based on either symptoms or exposures were prospectively enrolled. Each study participant provided two types of samples: NPS and GL. All study participants and/or their legal guardians provided written informed consent. This study was performed in compliance with the Helsinki Declaration according to the study ethics proposal approved by the Ethics Committee of the Faculty of Medicine and Dentistry at Palacky University and the University Hospital in Olomouc (protocol no. 162/20). A flowchart of the study design is presented in Figure 1.



Figure 1. Flowchart of the study.

2.3. Sample Collection

Four hundred and ninety-four paired NPS and GL samples were collected from patients aged from 3 to 76 years old (median 42). NPSs were collected by trained medical personnel using a flexible flocked swab and transported in viral transport media (ESwab collection system; Copan, Italy). After nasopharyngeal sampling, each participant performed self-sampling using GARGTEST (IntellMed Ltd., Olomouc, Czech Republic). The participants were provided with a container containing 5 mL of tap water, which they were asked to gargle for 20–30 s. After gargling, the sample was returned to the container, and then transferred to a tube containing the lyophilised medium and shaken vigorously. All NPS and GL samples were collected and analysed in parallel using rRT-PCR. Aliquots of the GL samples were heat-inactivated by incubation at 65 °C for 20 min and analysed by two different antigen detection tests. If a conclusive result was obtained from the test, clinical samples were tested using rRT-PCR as well as antigen detection tests in one replicate.

2.4. rRT-PCR SARS-CoV-2 Detection

Nucleic acid extraction was performed using a Viral Nucleic Acid Extraction Kit (Zybio Inc., Chongqing, China) and an EXM6000 Zybio Nucleic Acid Isolation System according to the manufacturer's recommendations. RNA extracted from 200 μ L of the primary sample was eluted in 50 μ L of elution buffer. SARS-CoV-2 was detected using a SARS-CoV-2 Nucleic Acid Detection Kit (PCR-Fluorescent Probe Method; Zybio Inc., Chongqing, China) according to the manufacturer's recommendations. This kit uses SARS-CoV-2 specific primers and probes to detect the *E* gene (gene for envelope protein), *N* gene (gene for nucleocapsid protein) and *RdRP* gene (gene for RNA-dependent RNA polymerase) of SARS-CoV-2, and primers and probe to detect the human *GAPDH* gene (gene for human glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase) as an internal control (IC) to monitor the whole process, including sampling. Criteria for the evaluation of the results are described in Table 1.

Table 1. Criteria used for the evaluation of rRT-PCR (SARS-CoV-2 nucleic acid detection kit) results.

Result	Criteria
SARS-CoV-2 positive	All three SARS-CoV-2 target genes detected (Ct \leq 41).
SARS-CoV-2 negative	No SARS-CoV-2 target gene detected (Ct > 41), Ct for IC < 40. Only one target gene detected (Ct > 38), Ct for IC < 40.

Result	Criteria						
	Two target genes detected (Ct \leq 41) or one target gene detected (Ct \leq 38):						
	- Repeat test including RNA extraction.						
Inconclusive result	- When at least one target gene is detected (Ct \leq 41),						
	sample is evaluated as SARS-CoV-2-positive.						
	Ct for IC > 40:						
	 Repeat test including RNA extraction. 						
Door compline	Even after repeated testing Ct for IC > 40:						
r oor sampling	- New sampling recommended.						
intermal control							

IC—internal control.

2.5. Antigen-Detection Diagnostic Tests

First, 1 mL aliquots of GL samples were heat-inactivated by incubation at 65 °C for 20 min. Heat-inactivated samples were examined using an Elecsys[®] SARS-CoV-2 Antigen assay (Roche Diagnostics, Mannheim, Germany; herein referred to as "Elecsys[®]") according to the manufacturer's recommendations. Samples were evaluated as SARS-CoV-2 positive (reactive) if the cut-off-index (COI) was \geq 1. Samples that failed to be analysed were re-tested. A SARS-CoV-2 Antigen ELISA (EUROIMMUN, Lübeck, Germany; herein referred to as "SARS-CoV-2 Antigen ELISA") assay was also used to test all heat-inactivated GL samples according to the manufacturer's instructions. Samples were evaluated as SARS-CoV-2-positive if the sample to calibration extinction ratio was \geq 0.50. The manufacturer's specifications classified borderline positive samples as those with a sample to calibration extinction ratio of $0.50 \geq N < 0.60$, and positive samples as those with a sample to calibration extinction ratio of \geq 0.60.

2.6. Statistical Analysis

The statistical software R (version 4.1.0; R Core Team, R Foundation for Statistical Computing [http://www.r-project.org], accessed on 9 June 2021) was used for data evaluation. Positive percentage agreement (PPA), negative percentage agreement (NPA), and overall agreement (OA) were used for estimating an agreement of test results to a non-reference standard (NPS rRT-PCR, GL sample rRT-PCR mutually, resp. to combined results) with 95% confidence limits calculated by the Clopper–Pearson method (GenBinomApps R package, ver. 1.1).

Sensitivity, specificity, predictive values, and κ coefficients (epiR, ver 2.0.19 R Package) were calculated using the GL sample rRT-PCR results as a reference for GL sample antigen testing. To improve the diagnostic power of the antigen assays for GL samples, a new cut-off was estimated by the optimal.cutpoints function (OptimalCutpoints, ver. 1.1-4 R Package) and maxSpSe method (maximising sensitivity and specificity simultaneously). The Elecsys[®] SARS-CoV-2 Antigen and SARS-CoV-2 Antigen ELISA assays' relative sensitivity for SARS-CoV-2 detection in positive GL samples using the original and optimised cut-off values for the subsets, according to the disjoint intervals of the Ct *N* gene values, were estimated with the prop.test function without Yates' continuity correction. The Student's *t*-test and Wilcoxon test were used to compare of the distribution of Ct values of the examined genes between the groups of concordant and discordant GL samples, respectively. NPS sample *p*-values were adjusted (across genes) with the Bonferroni method.

3. Results

3.1. Stability of SARS-CoV-2 in GARGTEST Gargle Lavage Media

We found that SARS-CoV-2 had good stability in all the tested samples. Simulated GL samples were extremely stable at 4 °C, with no change in Ct values after 14 days. Additionally, at room temperature (24–27 °C) and at 37 °C, the stability of SARS-CoV-2



after 14 days was very good with Ct value average differences of 4.08 and 5.75 (Figure 2, Table S1).

Figure 2. Stability of SARS-CoV-2 in simulated gargle lavage samples at 4 °C (**a**), at room temperature (24 °C–27 °C) (**b**), and at 37 °C (**c**) over 14 days (*E* gene—*E* gene of SARS-CoV-2; *N* gene—*N* gene of SARS-CoV-2 *RdRP*—gene for RNA-dependent RNA polymerase of SARS-CoV-2; *GAPDH*—gene for human glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase (internal control).

3.2. Comparison of SARS-CoV-2 Detection in NPS and GL Samples Using rRT-PCR

Paired NPS and GL samples were obtained from 494 patients. SARS-CoV-2 was detected in 55.7% of NPS samples (275 of 494). Similarly, 55.7% (275 of 494) of GL samples were SARS-CoV-2-positive (Table 2). Out of 494 samples, 15 NPS (3.04%) and 12 GL samples (2.43%) gave inconclusive results due to positivity for only one or two SARS-CoV-2 target genes and had to be re-extracted and re-tested. After repeated testing, 13 NPS samples were classed as SARS-CoV-2-positive and 2 as SARS-CoV-2-negative. Of the 12 GL samples initially determined inconclusive, 11 were classed as SARS-CoV-2 positive and 1 was classed as SARS-CoV-2 negative.

		Naso	pharyngeal Swab (NPS)
		Positive	Negative	Total
	Positive	255 (51.6%)	20 (4.05%)	275 (55.7%)
Gargle lavage (GL)	Negative	20 (4.05%)	199 (40.3%)	219 (44.3%)
	Total	275 (55.7%)	219 (44.3%)	494

Table 2. Results of rRT-PCR SARS-CoV-2 detection in paired nasopharyngeal swab and gargle lavage samples.

In 8.1% of cases (40 of 494), only one of the paired samples was SARS-CoV-2 positive. Twenty patients were SARS-CoV-2-positive in NPS samples only, and another twenty patients were classed as SARS-CoV-2-positive in GL samples only (Table 2). The median Ct value for all detected SARS-CoV-2 genes was higher in samples discordant with paired samples than in samples concordant with paired samples for both NPS and GL (Table 3 and Figure 3).

The median NPS Ct value for *GAPDH* in NPSs negative for SARS-CoV-2 but positive in the paired GL samples was higher than in the concordant NPS samples (29.4 vs. 27.12, p = 0.011). The median GL Ct value for *GAPDH* in the GL samples negative for SARS-CoV-2 but positive in the paired NPS samples was not significantly different from the GL samples with a concordant GL and NPS result (24.89 vs. 24.11, p = 0.948) (Table 3 and Figure 4).



Figure 3. Comparison of Ct values for *N*, *E*, *RdRP*, and *GAPDH* genes in nasopharyngeal and gargle lavage samples with concordant and discordant results (GL+NPS——-Ct values for gargle lavage samples for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL—-Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with nasopharyngeal swabs; GL+NPS+-Ct values for gargle lavage samples for cases found positive only with positive with both gargle and nasopharyngeal swabs; NPS+GL+-Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive with both gargle and nasopharyngeal swabs; *E* gene-*E* gene of SARS-CoV-2; *N* gene-*N* gene of SARS-CoV-2; *RdRP*-gene for RNA-dependent RNA polymerase of SARS-CoV-2; *GAPDH*-gene for human glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase (internal control). Calculated by Wilcoxon two-sample test (GL+NPS+ vs. GL+NPS+, NPS+GL+ vs. NPS+GL-) with Bonferroni correction (across genes). *** *p* < 0.001.

		1	Nasopharyı	ngeal Swab			Gargle Lavage						
Detected Gene	Conco	rdant	Disco	ordant	<i>p-</i> Value *	<i>p</i> -Value §	Conco	ordant	Disco	rdant	<i>p-</i> Value *	<i>p-</i> Value §	
	NPS+GL+ *§	NPS-GL	NPS+GL —	NPS-GL+			GL+NPS+ *§	GL-NPS -	GL+NPS -	GL-NPS+			
E gene	24.63	NA	35.21	NA	<0.001 *	NA	27.67	NA	33.40	NA	<0.001 *	NA	
N gene	24.84	NA	33.98	NA	<0.001 *	NA	28.69	NA	34.44	NA	<0.001 *	NA	
<i>RdRP</i> gene	27.49	NA	38.03	NA	<0.001 *	NA	29.35	NA	34.35	NA	<0.001 *	NA	
GAPDH	27.12	28.11	25.92	29.36	0.105 *	0.011	24.11	24.16	22.69	24.89	0.112 *	0.948	

Table 3. Comparison of median Ct values in nasopharyngeal swab and gargle lavage samples basedon the agreement of SARS-CoV-2 test results with paired samples.

E gene-*E* gene of SARS-CoV-2; *N* gene-*N* gene of SARS-CoV-2; *RdRP*-gene for RNA-dependent RNA polymerase of SARS-CoV-2; *GAPDH*-gene for human glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase; GL-gargle lavage; NPS-nasopharyngeal swab; NA-not applicable; NPS+GL+—Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive with both gargle and nasopharyngeal swabs; NPS+GL—-Ct values for nasopharyngeal swabs for cases positive only with nasopharyngeal swabs; GL+NPS—Ct values for gargle lavage samples for cases found positive with both gargle lavage samples; GL+NPS+-Ct values for gargle lavage samples for cases found positive with both gargle lavage samples; GL+NPS+-Ct values for gargle lavage samples for cases found positive with both gargle and nasopharyngeal swabs. * *p*-value for comparison of NPS+GL+ vs. NPS+GL— and GL+NPS+ vs. GL+NPS—Ct values of all tested genes. Calculated using the McNemar test. [§] *p*-value for comparison of NPS-GL+ vs. NPS+GL+ and GL–NPS+ vs. GL+NPS+ *GAPDH* Ct values. Calculated using the Tukey test.



Figure 4. Comparison of Ct values for *GAPDH* genes in gargle lavage samples (**a**) and nasopharyngeal swabs (**b**) with concordant and discordant results (**a**) GL–NPS–-*GAPDH* Ct values for gargle lavage samples for cases found negative with both gargle and nasopharyngeal swabs; GL–NPS+-*GAPDH* Ct values for gargle lavage samples for cases found positive only with nasopharyngeal swabs; GL+NPS–-*GAPDH* Ct values for gargle lavage samples for cases found positive only with gargle lavage samples; GL+NPS+-*GAPDH* Ct values for gargle lavage samples for cases found positive only with gargle lavage samples; GL+NPS+-*GAPDH* Ct values for gargle lavage samples for cases found positive with both gargle and nasopharyngeal swabs. (**b**) NPS–GL–-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found negative with both gargle and nasopharyngeal swabs for cases found positive only with nasopharyngeal swabs; NPS–GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal swabs for cases found positive only with gargle lavage samples; NPS+GL+-*GAPDH* Ct values for nasopharyngeal

There was good agreement for SARS-CoV-2 detection between the self-sampled GL samples and the conventional NPS samples with an overall accuracy of 91.9% (89.1%,

94.2%). When rRT-PCR SARS-CoV-2 detection in the NPS samples was considered as a non-reference standard, the positive percent agreement (PPA) for SARS-CoV-2 detection in GL samples was 92.7% (95% CI: 89.1% to 94.2%) and the negative percent agreement (NPA) was 90.9% (95% CI: 86.2% to 94.3%). The PPA and NPA value in the NPS and GL samples were 93.2% (95% CI: 89.7% to 95.8%) when all positive tests were used as the reference standard (Table 4).

Table 4. Performance characteristics of SARS-CoV-2 rRT-PCR detection in nasopharyngeal swab and gargle lavage samples using different reference standards.

Sample Type	Reference Standard	PPA (95% CI)	NPA (95% CI)	OA (95% CI)
GL	NPS	92.7% (89.0%, 95.5%)	90.9% (86.2%, 94.3%)	91.9% (89.1%, 94.2%)
GL	NPS+GL	93.2% (89.7%, 95.8%)	100% (98.5%, 100%)	96.0% (93.8%, 97.5%)
NPS	GL	92.7% (89.0%, 95.5%)	90.9% (86.2%, 94.3%)	91.9% (89.1%, 94.2%)
NPS	NPS+GL	93.2% (89.7%, 95.8%)	100% (98.5%, 100%)	96.0% (93.8%, 97.5%)

GL-gargle lavage; NPS-nasopharyngeal swab PPA-positive percent agreement; NPA-negative percent agreement; OA-overall agreement, CI-confidence interval; NPS+GL-NPS and/or GL tested positive.

3.3. Comparison of SARS-CoV-2 Detection in GL Samples Using rRT-PCR and Antigen-Detection Diagnostic Tests

In parallel, 494 GL samples were tested with rRT-PCR, the Elecsys[®] SARS-CoV-2 Antigen assay, and the SARS-CoV-2 Antigen ELISA assay. All (209/209) rRT-PCR-negative GL samples gave negative results using the Elecsys[®] assay (Table 5). Only 33.2% of the GL samples (89/268) classed as positive by rRT-PCR were found to be positive by Elecsys[®]; the remaining 179 rRT-PCR-positive samples were negative using Elecsys[®]. Seventeen samples failed to be analysed by Elecsys[®] because of the high viscosity of the samples.

Table 5. Results of reference method (rRT-PCR) and tested method (Elecsys[®] SARS-CoV-2 Antigen assay) using the manufacturer's specified cut-off value.

Elecsys [®]	rRT-PCR			(N	rRT-PCR (N Gene Ct \leq 25 *)			rRT-PCR (N Gene Ct \leq 30 [#])			rRT-PCR (Symptomatic Patients [§])		
(Original COI)	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	
Pos. (COI \geq 1)	89	0	89	45	44	89	88	1	89	42	0	42	
Neg. (COI < 1)	179	209	388	2	386	388	73	315	388	80	30	110	
Total	268	209	477 +	47	430	477 †	161	316	477 +	122	30	152	
Sensitivity		33.2%		95.7%			54.7%			34.4%			
Specificity		100.0%		89.8%			99.7%			100.0%			
NPV		53.9%		99.5%			81.2%			27.3%			
PPV		100.0%			50.6%			98.9%			100%		
Accuracy		62.5%			90.4%			84.5%			47.4%		
k (95% ČI)	30.3% (23.9%-36.8%)			61.2	61.2% (52.8%-69.6%)			61.0% (52.7%-69.3%)			17.2% (8.3%-26.1%)		
<i>p</i> -value ‡		< 0.001	,		< 0.001	,		< 0.001	,		< 0.001		

COI—cut-off index; Pos.—positive; PPV—positive predictive value; Neg.—negative; NPV—negative predictive value. * Only samples with Ct \leq 25 for *N* gene were evaluated as positive. [#] Only samples with Ct \leq 30 for *N* gene were evaluated as positive. [§] Only patients within the first 5 days of illness included in the analysis. † Seventeen samples failed to by analysed by Elecsys[®] because of the viscosity of the sample. [‡] *p*-value calculated using the McNemar test.

Compared with rRT-PCR SARS-CoV-2 detection, Elecsys[®] reached 100% specificity; however, its sensitivity was only 33.2%. There was poor agreement for SARS-CoV-2 detection between rRT-PCR and Elecsys[®] ($\kappa = 30.3\%$; 95% CI, 23.9% to 36.8%) with 62.5% accuracy. The highest sensitivity and specificity were observed when only samples with Ct \leq 25 were evaluated (95.7% and 89.8%, respectively). Values of sensitivity and specificity for various groups of samples are summarised in Table 5 and Figure S1. The maximum sensitivity and specificity for the unselected samples were observed when an optimised cut-off value was used. When COI = 0.675 was used as the cut-off for SARS-CoV-2 positivity in Elecsys[®], the sensitivity was 70.1% and the specificity was 70.8% (Table 6, Figure S1). Values of sensitivity and specificity using COI = 0.675 for various groups of samples are summarised in Table 6 and Figure S1.

Compared with rRT-PCR SARS-CoV-2 detection, the SARS-CoV-2 Antigen ELISA reached 36.0% sensitivity and 95.4% specificity. There was a poor agreement for SARS-CoV-2 detection between rRT-PCR and the SARS-CoV-2 Antigen ELISA (κ = 29.2%; 95% CI, 22.3% to 36.0%), with 62.3% accuracy. The highest sensitivity and specificity were observed when only samples with Ct \leq 25 were evaluated (89.8% and 85.4%, respectively). Values of sensitivity and specificity for various groups of samples are summarised in Table 7 and Figure S2. The maximum sensitivity and specificity for unselected samples was observed when an optimised cut-off value was used. When a sample with a calibration extinction ratio of 0.4 was used as a cut-off for SARS-CoV-2 positivity in the SARS-CoV-2 Antigen ELISA, the sensitivity was 62.2% and the specificity was 65.3% (Table 8, Figure S2). Sensitivity and specificity values using a sample with a calibration extinction ratio of 0.4 for various groups of samples are summarised in Table 8 and Figure S2.

Table 6. Results of reference method (rRT-PCR) and tested method (Elecsys[®] SARS-CoV-2 Antigen assay) using an optimised cut-off value.

Elecsys [®]	rRT-PCR			(N	rRT-PCR (N Gene Ct < 25 *)			rRT-PCR (N Gene Ct $<$ 30 $^{\#}$)			rRT-PCR (Symptomatic Patients [§])		
(Optimised COI)	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	
Pos. (COI \ge 0.675)	188	61	249	47	202	249	148	101	249	88	14	102	
Neg. (COI < 0.675)	80	148	228	0	228	228	13	215	228	34	16	50	
Total	268	209	477 †	47	430	477 †	161	316	477 †	122	30	152	
Sensitivity	70.1%			100.0%			91.9%			72.1%			
Specificity		70.8%			53.0%		68.0%			53.3%			
NPV		64.9%			100.0%			94.3%			32.0%		
PPV		75.5%			18.9%			59.4%			86.3%		
Accuracy	70.4%				57.7%			76.1%			68.4%		
k (95% ČI)	40.69	% (31.6%–	49.5%)	18.2	18.2% (13.0%-23.4%)			52.9% (44.5%-61.2%)			20.3% (5.4%-35.3%)		
<i>p</i> -value [‡]		0.13			< 0.001		< 0.001			0.006			

COI—cut-off index; Pos.—positive; PPV—positive predictive value; Neg.—negative; NPV—negative predictive value. * Only samples with Ct \leq 25 for *N* gene were evaluated as positive. [#] Only samples with Ct \leq 30 for *N* gene were evaluated as positive. [§] Only patients within the first 5 days of illness included in the analysis. [†] Seventeen samples failed to by analysed by Elecsys[®] because of the viscosity of the samples. [‡] *p*-value calculated using the McNemar test. Out of 494 tested samples, 209/219 (95.4%) rRT-PCR-negative GL samples gave negative results using the SARS-CoV-2 Antigen ELISA assay, and 10 rRT-PCR negative samples were classed as positive by the SARS-CoV-2 Antigen ELISA (Table 7). Only 99/275 (36.0%) GL samples found positive by rRT-PCR were found to be positive by the SARS-CoV-2 Antigen ELISA; the remaining 176 rRT-PCR-positive samples were negative using the SARS-CoV-2 Antigen ELISA.

Table 7. Results of reference method (rRT-PCR) and tested method (SARS-CoV-2 Antigen ELISA) using the manufacturer's specified cut-off value.

SARS-CoV-2 Antigen	rRT-PCR			(Ct ≤	rRT-PCR (Ct \leq 25 for N Gene *)			rRT-PCR (N Gene Ct \leq 30 [#])			rRT-PCR (Symptomatic Patients [§])		
ELISA (Original COI)	COI) Pos. Ne		Total	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	
Pos. (≥0.5)	99	10	109	44	65	109	90	19	109	52	0	52	
Neg. (<0.5)	176	209	385	5	380	385	75	310	385	77	31	108	
Total	275	219	494	49	445	494	165	329	494	129	31	160	
Sensitivity	36.0%			89.8%			54.5%			40.3%			
Specificity		95.4%		85.4%			94.2%			100%			
NPV		54.3%		98.7%			80.5%			28.7%			
PPV		90.8%			40.4%			82.6%			100%		
Accuracy	62.3%				85.8%			81.0%			51.9%		
k (95% CI)	29.2% (22.3%-36.0%)			48.7	48.7% (40.8%–56.6%)			53.3% (44.8%-61.7%)			20.7% (11.3%-30.2%)		
<i>p</i> -value ⁺		< 0.001			<0.001			<0.001			<0.001		

COI—cut-off index; Pos.—positive; PPV—positive predictive value; Neg.—negative; NPV—negative predictive value. * Only samples with $Ct \le 25$ for N gene were evaluated as positive. [#] Only samples with $Ct \le 30$ for N gene were evaluated as positive. [§] Only patients within the first 5 days of illness included in the analysis. [†] p-value calculated using the McNemar test.

SARS-CoV-2 Antigen	rRT-PCR			rRT-PCR (N Gene Ct < 25 *)			rRT-PCR (N Gene Ct < 30 [#])			rRT-PCR (Symptomatic Patients [§])			
ELISA (Optimised COI)	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	Pos.	Neg.	Total	
Pos. (≥0.4)	171	76	247	47	200	247	122	125	247	87	7	94	
Neg. (<0.4)	104	143	247	2	245	247	43	204	247	42	24	66	
Total	275	219	494	49	445	494	165	329	494	129	31	160	
Sensitivity	62.2%			95.9%			73.9%			67.4%			
Specificity		65.3%		55.1%			62.0%			77.4%			
NPV		57.9%		99.2%			82.6%			36.4%			
PPV		69.2%		19.0%			49.4%				92.6%		
Accuracy	63.6%			59.1%			66.0%				69.4%		
k (95% CI)	27.1%	6 (18.4%-3	35.9%)	18.2%	18.2% (12.9%-23.5%)			32.0% (23.7%-40.3%)			31.4% (17.9%-44.9%)		
<i>p</i> -value ⁺		0.044	,	<0.001			<0.001			<0.001			

 Table 8. Results of reference method (rRT-PCR) and tested method (SARS-CoV-2 Antigen ELISA)

 using an optimised cut-off value.

COI—cut-off index; Pos.—positive; PPV—positive predictive value; Neg.—negative; NPV—negative predictive value. * Only samples with $Ct \le 25$ for N gene were evaluated as positive. [#] Only samples with $Ct \le 30$ for N gene were evaluated as positive. [§] Only patients within the first 5 days of illness included in the analysis. [†] p-value calculated using the McNemar test.

4. Discussion

Precise diagnostic methods and the acquisition of optimal clinical specimens for the detection of SARS-CoV-2 are crucial for containing the COVID-19 pandemic [2,11]. However, collecting NPS samples is an unpleasant, time- and resource-consuming process requiring trained healthcare workers. A few recent studies have examined alternative sampling methods, such as saliva [12,13] and saline gargle samples [6,7,14], sputum, urine and stool samples [15,16]. Our study evaluated self-collected GL samples using a new GARGTEST transport medium as an alternative sampling method to conventional NPSs for SARS-CoV-2 rRT-PCR. This study also aimed to evaluate SARS-CoV-2 detection by antigen detection with GL, since there is very limited knowledge on the combination of GL and antigen assays.

In our study, the rRT-PCR detection of SARS-CoV-2 in self-collected GL samples with NPS samples as a non-reference standard showed a high PPA, NPA, and good overall agreement between conventional NPS and GL samples. However, the comparison to NPS may not be optimal because the virus is detectable only in the oral cavity. Recent results suggest that oral area sampling could be more effective than NPS in omicron variant testing [17]. Therefore, we also compared the results of GL and NPS samples to the reference which was SARS-CoV-2 positivity in at least one of the sample types. The PPA of both GL and NPS samples was higher. SARS-CoV-2 detection in GL samples was therefore found to be as reliable as in NPSs. To date, only several studies have compared SARS-CoV-2 detection in self-collected oral gargle samples and NPSs [6–8,18–22].

In a small Canadian study enrolling 40 SARS-CoV-2-positive individuals, paired NPS, saline gargle samples and saliva samples were compared. Gargle samples showed >97% sensitivity, whereas saliva samples showed a sensitivity of 79%. Moreover, oral gargle samples were more acceptable to patients than NPS and saliva collection [6]. Another study comparing NPSs taken by trained specialists and self-collected GL (n = 80) reported 100% congruence [7]. All 26/80 SARS-CoV-2-positive individuals tested positive in both paired samples. GL and NPS sampling was also shown to produce similar amounts of the primary sample. In line with the results of this study, we confirmed that the amount of biological material in oral/throat GL is sufficient for SARS-CoV-2 diagnostic tests despite the high dilution rate. Based on Ct values of housekeeping gene detection, RNA levels were even slightly higher in oral gargle samples than in NPSs. Moreover, while no difference was observed in GL Ct values of the *GAPDH* gene in concordant and discordant samples, a significant difference was found for NPS Ct values between concordant and discordant cases, indicating poor NPS sampling (Figure 4).

In Kohmer et al. 's 2021 study, five different self-sample types were compared to NPS using a set of 102 individual samples [8]. The GL using tap water was the second most

sensitive (89.1%) sampling method after the saliva collection. The lower sensitivity of GL in this study could be caused by the delay between NPS and GL collection (up to 48 h). In our study, NPS and GL were collected at the same time.

The only study recruiting a similar number of outpatients (n = 608) to the present study reported a slightly lower sensitivity (89%) but higher specificity (> 99%). In contrast to our study, the SARS-CoV-2 positivity rate was only 9.4%. Nevertheless, similarly to our study, the median age of participants with COVID-19 was 33 years, and children <18 years were enrolled [19].

Oral gargle sampling is a time-saving and easy technique, with minimal requirements for the assistance of trained specialists. Self-collected oral gargle samples could be an effective tool for preventing SARS-CoV-2 transmission, even among children under 18 years of age at school, or untrained individuals at mass social events [6,19,23]. However, for SARS-CoV-2 detection, oral rinse samples should be distinguished from oral gargle samples. A recent study showed that oral rinse samples had a significantly lower sensitivity (63.6%) and specificity (96.9%) for SARS-CoV-2 detection [24] than reported in our and other studies [6,7,19].

The specimen stability at room temperature is another advantage of self-collected gargle samples over conventional NPSs. It has been reported that SARS-CoV-2 RNA in saline oral gargle samples is stable at room temperature for at least 2 days from specimen acquisition [6]. The stability study of GARGTEST medium used in our study showed the stability of SARS-CoV-2 RNA for at least 14 days at 4–37 °C. Prolonged SARS-CoV-2 stability for up to 31 days in commercially available sampling media was recently reported [22], however, such a long stability is not very useful in clinical practice.

Although GL samples were evaluated for use in the preceding SARS (SARS-CoV-1) pandemic in 2002–2004 [25,26], only one study evaluating self-collected GL samples for SARS-CoV-2 detection by any antigen assay has been published. Kheiroddin et al. [27] reported reliable SARS-CoV-2 detection with a STANDARDTM F COVID-19 Ag FIA kit (SD BIOSENSOR Inc., Suwon, Korea) for GL samples with Ct < 20. Antigen testing in samples with Ct values above this limit showed poor results or failed. Until today, no other study evaluating antigen-based SARS-CoV-2 detection in GL has been published. However, the Elecsys[®] SARS-CoV-2 Antigen assay has already been evaluated for saliva samples. They reached higher sensitivity in samples with Ct \leq 30 than we did (78.6% vs. 54.7%), but the sensitivity in samples with Ct \leq 26 was comparable to our results (100% vs. 95.7%) when non-optimised COI was used [28]. This sensitivity drop is likely caused by the higher dilution of GL samples compared to saliva.

In general, a lower performance of COVID-19 antigen assays is reported even for assays combined with NPSs compared with rRT-PCR methods. Most antigen assays are designed to be used in combination with NPSs, alternatively, oropharyngeal swabs or saliva samples [29,30]. The combination of easily self-collected gargle samples and rapid SARS-CoV-2 antigen detection assays could enable improvements and new opportunities for containing the COVID-19 pandemic. Nevertheless, no antigen assay for SARS-CoV-2 antigen detection with GL are available. Although GL samples are comparable to NPSs for SARS-CoV-2 detection using rRT-PCR methods, they are too diluted for the antigenbased detection of SARS-CoV-2, which is less sensitive than rRT-PCR. As we show in our study, neither the Elecsys[®] assay nor SARS-CoV-2 Antigen ELISA assay meet the minimum performance requirements for antigen-detection assays specified by the WHO [31]. Thus, further research is needed, particularly as the overall sensitivity and specificity of antigen tests for saliva samples are highly variable and complex, depending on sample collection, preparation, and the type of antigen assay chosen for SARS-CoV-2 detection [32–35]. For more reliable SARS-CoV-2 detection with GL, the design of specific antigen assays with optimised COI for GL samples would be beneficial.

Our study design has several strengths. First, as well as the high number of paired samples (n = 494), all individuals enrolled in this study were outpatients, including symptomatic and asymptomatic patients, and of all age cohorts (>3 years). Second, all paired

NPS and GL samples were tested in parallel using the same isolation and rRT-PCR platform within 24 h of acquisition, thereby eliminating inaccuracy as result of variable analytic thresholds. Moreover, all the GL samples were collected using a novel validated medium, which ensured long-term sample stability at room temperature. Beyond the COVID-19 pandemic, GARGTEST sampling medium may be useful for the detection of other pathogens or biomarkers from the upper aerodigestive tract. Currently, this medium is under evaluation for other oral microbial infections. The main limitation of this study was that some patients recruited in our study did not have samples collected within the first 5 days of illness.

In conclusion, we demonstrated that self-collected oral gargle lavage samples are a reliable alternative to nasopharyngeal swabs for SARS-CoV-2 detection by rRT-PCR. Gargle lavage sampling eliminates most of the inconveniences of NPSs and offers improved efficiency for managing the COVID-19 pandemic. The novel sampling medium may be useful for the detection of other oral cavity pathogens and biomarker monitoring which is the subject of ongoing research.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www. mdpi.com/article/10.3390/v14122829/s1, Table S1. Stability of SARS-CoV-2 in simulated gargle lavage samples and in GARGTEST medium dissolved in water. Figure S1. Elecsys[®] SARS-CoV-2 Antigen assay sensitivity for SARS-CoV-2 detection according to SARS-CoV-2 viral load in gargle lavage samples (*N* gene Ct value) using the original manufacturer's and optimised cut-off values. Figure S2. SARS-CoV-2 Antigen ELISA assay sensitivity for SARS-CoV-2 detection according to SARS-CoV-2 viral load in gargle lavage samples (*N* gene Ct value) using the original manufacturer's and optimised cut-off values.

Author Contributions: All authors contributed to the study conception and design. H.J. and O.B. performed experiments and wrote the manuscript, K.K. performed experiments, J.V., R.S. and P.D. analysed and interpreted the data, B.S. and P.P. created clinical software, V.K. contributed to manuscript preparation, supervised the analysis, and critically revised the manuscript, and M.H. secured funding, designed the experiment and critically revised the manuscript. V.K. is the guarantor of this work and, as such, had full access to all of the data in the study and takes responsibility for the integrity of the data and the accuracy of the data analysis. All authors agree with the article submission. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This study was supported by Internal Grant Agency of Palacky University (IGA_LF_2022_012, O.B.), European Regional Development Fund-Project ENOCH (CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000868, V.K.), the Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic (EATRIS-CZ project; CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_013/0001818, M.H.; CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_026/0008448 A-C-G-T, B.S., P.P.), the Horizon 2020—the European Union Framework Programme for Research and Innovation (EATRIS Plus; 871096, P.D., M.H.), Technology Agency of the Czech Republic (PerMed, TN01000013, P.D.), and by the project National Institute of virology and bacteriology (Programme EXCELES, ID Project No. LX22NPO5103)—Funded by the European Union—Next Generation EU (V.K.).

Institutional Review Board Statement: The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki, and approved by the Ethics Committee of the Faculty of Medicine and Dentistry at Palacky University and the University Hospital in Olomouc (protocol code 162/20, approved on 6 October 2020).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: The datasets generated during and/or analysed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Acknowledgments: We thank the participants who agreed to contribute to this validation study and nursing staff at the University Hospital in Olomouc for their assistance with sample collection. We thank Agata Kubickova and Ermin Schadich for the help with the stability study (SARS-CoV-2 cultivation and quantification) and Michaela Bendova for the help with clinical study organization.

Conflicts of Interest: Marian Hajduch and Petr Dzubak declare that they are owners of IntellMed stock. Other authors have no relevant financial or non-financial interests to disclose.

References

- Lippi, G.; Simundic, A.-M.; Plebani, M. Potential Preanalytical and Analytical Vulnerabilities in the Laboratory Diagnosis of Coronavirus Disease 2019 (COVID-19). *Clin. Chem. Lab. Med.* 2020, 58, 1070–1076. [CrossRef]
- WHO Laboratory Testing for 2019 Novel Coronavirus (2019-NCoV) in Suspected Human Cases. Interim Guidance. Available online: https://www.who.int/publications/i/item/10665-331501 (accessed on 18 August 2021).
- 3. Mittal, A.; Gupta, A.; Kumar, S.; Surjit, M.; Singh, B.; Soneja, M.; Soni, K.D.; Khan, A.R.; Singh, K.; Naik, S.; et al. Gargle Lavage as a Viable Alternative to Swab for Detection of SARS-CoV-2. *Indian J. Med. Res.* **2020**, *152*, 77–81. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Li, H.; Liu, S.-M.; Yu, X.-H.; Tang, S.-L.; Tang, C.-K. Coronavirus Disease 2019 (COVID-19): Current Status and Future Perspectives. Int. J. Antimicrob. Agents 2020, 55, 105951. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Marty, F.M.; Chen, K.; Verrill, K.A. How to Obtain a Nasopharyngeal Swab Specimen. *N. Engl. J. Med.* **2020**, *382*, e76. [CrossRef] [PubMed]
- Goldfarb, D.M.; Tilley, P.; Al-Rawahi, G.N.; Srigley, J.A.; Ford, G.; Pedersen, H.; Pabbi, A.; Hannam-Clark, S.; Charles, M.; Dittrick, M.; et al. Self-Collected Saline Gargle Samples as an Alternative to Health Care Worker-Collected Nasopharyngeal Swabs for COVID-19 Diagnosis in Outpatients. J. Clin. Microbiol. 2021, 59, e02427-20. [CrossRef]
- Zander, J.; Scholtes, S.; Ottinger, M.; Kremer, M.; Kharazi, A.; Stadler, V.; Bickmann, J.; Zeleny, C.; Kuiper, J.W.P.; Hauck, C.R.; et al. Self-Collected Gargle Lavage Allows Reliable Detection of SARS-CoV-2 in an Outpatient Setting. *Microbiol. Spectr.* 2021, 9, e00361-21. [CrossRef] [PubMed]
- Kohmer, N.; Eckermann, L.; Böddinghaus, B.; Götsch, U.; Berger, A.; Herrmann, E.; Kortenbusch, M.; Tinnemann, P.; Gottschalk, R.; Hoehl, S.; et al. Self-Collected Samples to Detect SARS-CoV-2: Direct Comparison of Saliva, Tongue Swab, Nasal Swab, Chewed Cotton Pads and Gargle Lavage. J. Clin. Med. 2021, 10, 5751. [CrossRef]
- Schuit, E.; Veldhuijzen, I.K.; Venekamp, R.P.; van den Bijllaardt, W.; Pas, S.D.; Lodder, E.B.; Molenkamp, R.; GeurtsvanKessel, C.H.; Velzing, J.; Huisman, R.C.; et al. Diagnostic Accuracy of Rapid Antigen Tests in Asymptomatic and Presymptomatic Close Contacts of Individuals with Confirmed SARS-CoV-2 Infection: Cross Sectional Study. *BMJ* 2021, 374, n1676. [CrossRef]
- 10. Peeling, R.W.; Olliaro, P.L.; Boeras, D.I.; Fongwen, N. Scaling up COVID-19 Rapid Antigen Tests: Promises and Challenges. *Lancet Infect. Dis.* 2021, 21, e290–e295. [CrossRef]
- 11. Liu, R.; Han, H.; Liu, F.; Lv, Z.; Wu, K.; Liu, Y.; Feng, Y.; Zhu, C. Positive Rate of RT-PCR Detection of SARS-CoV-2 Infection in 4880 Cases from One Hospital in Wuhan, China, from Jan to Feb 2020. *Clin. Chim. Acta* 2020, *505*, 172–175. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Williams, E.; Bond, K.; Zhang, B.; Putland, M.; Williamson, D.A. Saliva as a Noninvasive Specimen for Detection of SARS-CoV-2. *J. Clin. Microbiol.* **2021**, *58*, e00776-20. [CrossRef]
- To, K.K.-W.; Tsang, O.T.-Y.; Yip, C.C.-Y.; Chan, K.-H.; Wu, T.-C.; Chan, J.M.-C.; Leung, W.-S.; Chik, T.S.-H.; Choi, C.Y.-C.; Kandamby, D.H.; et al. Consistent Detection of 2019 Novel Coronavirus in Saliva. *Clin. Infect. Dis.* 2020, 71, 841–843. [CrossRef] [PubMed]
- Saito, M.; Adachi, E.; Yamayoshi, S.; Koga, M.; Iwatsuki-Horimoto, K.; Kawaoka, Y.; Yotsuyanagi, H. Gargle Lavage as a Safe and Sensitive Alternative to Swab Samples to Diagnose COVID-19: A Case Report in Japan. *Clin. Infect. Dis.* 2020, 71, 893–894. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Yu, F.; Yan, L.; Wang, N.; Yang, S.; Wang, L.; Tang, Y.; Gao, G.; Wang, S.; Ma, C.; Xie, R.; et al. Quantitative Detection and Viral Load Analysis of SARS-CoV-2 in Infected Patients. *Clin. Infect. Dis. Off. Publ. Infect. Dis. Soc. Am.* **2020**, *71*, 793–798. [CrossRef]
- Pan, Y.; Zhang, D.; Yang, P.; Poon, L.L.M.; Wang, Q. Viral Load of SARS-CoV-2 in Clinical Samples. *Lancet. Infect. Dis.* 2020, 20, 411–412. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Marais, G.; Hsiao, N.; Iranzadeh, A.; Doolabh, D.; Enoch, A.; Chu, C.; Williamson, C.; Brink, A.; Hardie, D. Saliva Swabs Are the Preferred Sample for Omicron Detection. *medRxiv* 2021. [CrossRef]
- Gertler, M.; Krause, E.; van Loon, W.; Krug, N.; Kausch, F.; Rohardt, C.; Rössig, H.; Michel, J.; Nitsche, A.; Mall, M.A.; et al. Self-Collected Oral, Nasal and Saliva Samples Yield Sensitivity Comparable to Professionally Collected Oro-Nasopharyngeal Swabs in SARS-CoV-2 Diagnosis among Symptomatic Outpatients. *Int. J. Infect. Dis.* 2021, 110, 261–266. [CrossRef] [PubMed]
- Kandel, C.E.; Young, M.; Serbanescu, M.A.; Powis, J.E.; Bulir, D.; Callahan, J.; Katz, K.; McCready, J.; Racher, H.; Sheldrake, E.; et al. Detection of Severe Acute Respiratory Coronavirus Virus 2 (SARS-CoV-2) in Outpatients: A Multicenter Comparison of Self-Collected Saline Gargle, Oral Swab, and Combined Oral-Anterior Nasal Swab to a Provider Collected Nasopharyngeal Swab. *Infect. Control Hosp. Epidemiol.* 2021, 42, 1340–1344. [CrossRef] [PubMed]
- LeBlanc, J.J.; Pettipas, J.; Di Quinzio, M.; Hatchette, T.F.; Patriquin, G. Reliable Detection of SARS-CoV-2 with Patient-Collected Swabs and Saline Gargles: A Three-Headed Comparison on Multiple Molecular Platforms. *J. Virol. Methods* 2021, 295, 114184. [CrossRef] [PubMed]
- Kinshella, M.-L.W.; Tilley, P.; Al-Rawahi, G.N.; Srigley, J.A.; Kayda, I.; Canes, M.; McLennan, M.; Bone, J.N.; Dittrick, M.; Gadkar, V.J.; et al. Evaluation of Observed and Unobserved Self-Collection of Saline Gargle Samples for the Detection of SARS-CoV-2 in Outpatients. *Diagn. Microbiol. Infect. Dis.* 2022, 102, 115566. [CrossRef]
- 22. Utama, R.; Hapsari, R.; Puspitasari, I.; Sari, D.; Hendrianingtyas, M.; Nurainy, N. Self-Collected Gargle Specimen as a Patient-Friendly Sample Collection Method for COVID-19 Diagnosis in a Population Context. *Sci. Rep.* **2022**, *12*, 3706. [CrossRef]
- Willeit, P.; Krause, R.; Lamprecht, B.; Berghold, A.; Hanson, B.; Stelzl, E.; Stoiber, H.; Zuber, J.; Heinen, R.; Köhler, A.; et al. Prevalence of RT-QPCR-Detected SARS-CoV-2 Infection at Schools: First Results from the Austrian School-SARS-CoV-2 Prospective Cohort Study. *Lancet Reg. Health Eur.* 2021, *5*, 100086. [CrossRef] [PubMed]

- Babady, N.E.; McMillen, T.; Jani, K.; Viale, A.; Robilotti, E.V.; Aslam, A.; Diver, M.; Sokoli, D.; Mason, G.; Shah, M.K.; et al. Performance of Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2 Real-Time RT-PCR Tests on Oral Rinses and Saliva Samples. J. Mol. Diagn. 2021, 23, 3–9. [CrossRef]
- Wang, W.-K.; Chen, S.-Y.; Liu, I.-J.; Chen, Y.-C.; Chen, H.-L.; Yang, C.-F.; Chen, P.-J.; Yeh, S.-H.; Kao, C.-L.; Huang, L.-M.; et al. Detection of SARS-Associated Coronavirus in Throat Wash and Saliva in Early Diagnosis. *Emerg. Infect. Dis.* 2004, 10, 1213–1219. [CrossRef] [PubMed]
- Liu, I.-J.; Chen, P.-J.; Yeh, S.-H.; Chiang, Y.-P.; Huang, L.-M.; Chang, M.-F.; Chen, S.-Y.; Yang, P.-C.; Chang, S.-C.; Wang, W.-K.; et al. Immunofluorescence Assay for Detection of the Nucleocapsid Antigen of the Severe Acute Respiratory Syndrome (SARS)-Associated Coronavirus in Cells Derived from Throat Wash Samples of Patients with SARS. *J. Clin. Microbiol.* 2005, 43, 2444–2448. [CrossRef] [PubMed]
- Kheiroddin, P.; Borchers, N.; Cibali, E.; Würfel, T.; Nowosadtko, S.; Kabesch, M.; Ambrosch, A. SARS-CoV-2 Detection Limits in Swab and Gargle Samples by Comparing Antigen and RT-QPCR Testing. COVID 2022, 2, 752–758. [CrossRef]
- Audigé, A.; Böni, J.; Schreiber, P.W.; Scheier, T.; Buonomano, R.; Rudiger, A.; Braun, D.L.; Eich, G.; Keller, D.I.; Hasse, B.; et al. Reduced Relative Sensitivity of the Elecsys SARS-CoV-2 Antigen Assay in Saliva Compared to Nasopharyngeal Swabs. *Microorganisms* 2021, 9, 1700. [CrossRef]
- Kahn, M.; Schuierer, L.; Bartenschlager, C.; Zellmer, S.; Frey, R.; Freitag, M.; Dhillon, C.; Heier, M.; Ebigbo, A.; Denzel, C.; et al. Performance of Antigen Testing for Diagnosis of COVID-19: A Direct Comparison of a Lateral Flow Device to Nucleic Acid Amplification Based Tests. *BMC Infect. Dis.* 2021, *21*, 798. [CrossRef]
- Khalid, M.F.; Selvam, K.; Jeffry, A.J.N.; Salmi, M.F.; Najib, M.A.; Norhayati, M.N.; Aziah, I. Performance of Rapid Antigen Tests for COVID-19 Diagnosis: A Systematic Review and Meta-Analysis. *Diagnostics* 2022, 12, 110. [CrossRef]
- 31. WHO Antigen-Detection in the Diagnosis of SARS-CoV-2 Infection Using Rapid Immunoassays. Interim Guidance. Available online: https://www.who.int/publications/i/item/antigen-detection-in-the-diagnosis-of-sars-cov-2infection-using-rapid-immunoassays (accessed on 25 August 2021).
- Amendola, A.; Sberna, G.; Lalle, E.; Colavita, F.; Castilletti, C.; Menchinelli, G.; Posteraro, B.; Sanguinetti, M.; Ippolito, G.; Bordi, L.; et al. Saliva Is a Valid Alternative to Nasopharyngeal Swab in Chemiluminescence-Based Assay for Detection of SARS-CoV-2 Antigen. J. Clin. Med. 2021, 10, 1471. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Ikeda, M.; Imai, K.; Tabata, S.; Miyoshi, K.; Murahara, N.; Mizuno, T.; Horiuchi, M.; Kato, K.; Imoto, Y.; Iwata, M.; et al. Clinical Evaluation of Self-Collected Saliva by RT-QPCR, Direct RT-QPCR, RT-LAMP, and a Rapid Antigen Test to Diagnose COVID-19. *medRxiv* 2020. [CrossRef]
- Basso, D.; Aita, A.; Padoan, A.; Cosma, C.; Navaglia, F.; Moz, S.; Contran, N.; Zambon, C.-F.; Maria Cattelan, A.; Plebani, M. Salivary SARS-CoV-2 Antigen Rapid Detection: A Prospective Cohort Study. *Clin. Chim. Acta* 2021, *517*, 54–59. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Mak, G.C.K.; Cheng, P.K.C.; Lau, S.S.Y.; Wong, K.K.Y.; Lau, C.S.; Lam, E.T.K.; Chan, R.C.W.; Tsang, D.N.C. Evaluation of Rapid Antigen Test for Detection of SARS-CoV-2 Virus. *J. Clin. Virol.* **2020**, *129*, 104500. [CrossRef] [PubMed]